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ELÖSZÚ. 

Az 1930:XLVII. t. c. II. fejezete új egyenesadóval is­
mertette meg az adózók igen jelentős rétegét: ' a szolgálati 
vagy munkabérviszonyban álló köz- és magánalkalmazot­
takat és a tantiémjövedelmel élvezőket. A törvény ezt az 
új adót ki.ilönadónak. nevezte, jeléül annak, hogy ezt az 
adót az alkalmazottak a !rendes kereseti, illetőleg tantiém­
adón felül tartoznak 1fizetni. 

A különadó célja az államháztartás bevételének ideig­
lenes fokozása volt, aminthogy az 1930:XLVII. t. e. egy­
ben a kiadások apasztásríra nézve is tartalmazott intézke­
déseket. Eredetileg az 1931/1932. költségvetési év végéig 
volt érvényben. további érvényét a 3540/1932. M. E. sz. 
rendelet az 1932/1933. költségvetési év végéig hosszabbí­
totta meg. 

Az államhártartás helyzete azonban, az 1931. év köze­
pétől olyan válságosra fordult, hogy nemcsak ennek az 
újonnan létes'ített adónak meg~züntetésérc nem lehelet! 
gondolni, hanem a már meglévő adókat is az államháztar­
tás egyensúlyának biztosítása céljúból rendkívüli pótlékok­
kal kellett ujtani. Az alapadók pótlékolúsa során az alkal­
mazottak különadó ja sem kerülhet te el a sorsát és előbb 
a 4. 740/1931. M. E.1 z. rendelettel a kétszeresére, majd az 
1390/1933. M. E. sz. rendelett l a kél és1. félszeresére emel­
tetett fel és egyben kimondatoll az is, hogy a különadót 
további rendelkezésig kell fizetni. 

Ezeknek a rendwívüli intézkedéseknek megvolt a várt 
eredménye: az államháztartás rendje biztosíttatott, a be­
vételek a kiadásokkal arányba kerültek , aminek következ-
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lében az összes rendk!ívüli pótlélkokat mindaddig, amíg az 
egyernrulyról más módon nem sikerül gondoskodni, állan­
<.lós'ítani kellett. 

Alig egy év óta azonban a magángazdaságok helyzeté­
ben olyan, jelentős javulás észlelhető, amely ·önmagától is 
az adóalapok, közvetve tehát az adókivetés emelkedését, 
végső eredményében pedig az adóbevételek jarnlását vonta 
maga után. Ez a látható javulás nem maradt az érdekeltek 
részéről kihasználatlanu 1: egymás után indult meg a jelen­
Lősebbnél jelentősebb tényezők rohama az előszerettel „ vál­
~ágadó"-nak elnevezett rendkívüli pótlékok lebontása iránt. 
Különösen n'lgy támadásnak volt kitéve az alkalmazottak 
különadója, amely - látszólag - a legnagyobb emelésen 
ment kere ztül. Pedip- éppen ennél az adónál volt nehéz 
elhatározásra jutni, mert ezt az adót a munkaadók előzetes 
kivetés nélkül - az illetményjegyzékben ugyan részletezve, 
de Yégeredményében sommás összegben - fizették be, tehát 
egyéni előírás hiányában a fizetések rétegeződéséről 
és az adónak a fizetések rétegeződésének megfelelő 
eloszlásáról statisztikai felvételt rövid időn belül ké,­

sz,íteni és ennek alapján határozott számításokat végezni 
nem lehetett. Annál nagyobb értékű tehát a 4320/1937. M. 
E. sz. rendelet, amely országos adatgyűjtés nélkül hatá­
rozta el a különadó leszállítását az, alkalmazottaknak arra 
az igen széles rétegére, amely a legnagyobb számmal, de 
a létfenntartás szempontjából kis <fizetés mellett vette ki 
részét a közteherviselésből. 

Erre a sokszerű vállozúsra való tekintettel a Tébe 
könyvtárnak a különadóra vonatkozó első kiadása elavult, 
a pótfüzel egymagában elégtelennek .bizonyult, úgy hogy 
a 4.320/M. E. 1937. sz. rendelet megjelenése után iúj kiadás 
szüksége merült fel, mert a 4.320/M. E. 1937. sz. rendelettel 
a különadó kérdésének rendezése egyelőre befejezettnek 
tekinthető. 

Ez az új kiadás az első kiadástól lényegesen1 eltér. Az 
első kiadás az 1930:XLVII. t. e. rendelkezéseiből készült 
1930i évi 7.400/P. M. számú Hivatalos Összeálltítás alapján 
magyarázta a törvényes rendelkezéseket, teljesen megtar­
totta a Hivatalos ÖsszeáHítás szövegét és beosztását, tehát 
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alkalmas volt arra, hogy használata során egyes §-aira hi­
vatkozás történhessék. Ma az érvényes rendelkezésekböl 
hivatalos összeállítás nincs, ennélfogva ez a második ki­
adás csupán össze/ oglal ja azokat a törvényes rendelkezése­
ket, amelyek ma érvényben vannak, tehát a használata so­
rán mindig arra a törvényhelyre kell hivatkozni, amely az 
egyes rendelkezések mellett meg van jelölve. 

Az én-ényben lévö rendelkezéseken felül ez a máso­
dik kiadás felö leli az első kiadás szerzőjének: Frimmel 
Gyiula pénzügyminiszteri tanácsosnak engedélyével mind­
azokat a nagyértékű magyarázatokat is, amelyeknél vilá­
gosabb magyarázatokat - különösen az egyes szabályok 
példákkal való megvilágítására és az eljárást szabályokra 
nézve - a változott körülmények mellett is alig lehel 
adni. 

A jogkereső közönségnek az a rétege, amely a külön­
adónál érdekel"e van, ebből a második kiadásból áttek int­
heti a I különadóra vona tkozó egész joganyagot, megismer­
heti az érvényben lévö szabályokat és tudni fogja a tenni­
valóit. Ezt a második kiadást tehát azzal a kifejezett céllal 
indítjuk útjára, hogy az új hivatalos összeállítások m egje­
lenéséig ez a második kiadás szolgáljon útmutatóul azok­
nak, akiknek a különadó k'Örül jogaik és kötelességeik 
vannak. 

1. §. A kü lönadó alanyai 7 --------

Jogforrások. 
1030:XLVII. t. e., 4740/ 1931. M. E. 19.059/VIIa. 1930. sz. rend . 
1930. évi 7400. sz. rendelet. J 61.000/Vlla. J.930. sz. rend. 
P. M. számu hl- 3540/1932. M. E. 16.147/Vlla. 1931. sz. rend. 
vatalos összeál- sz. rendelet. 11 2.000/VIIa. 1931. sz. rend. 

lilás. 
1390/ 1933. M. E. 

122.499/VIIa. 1931. sz. rend. 

sz. rendelet. 
125.415/VIIa. 1931. sz. rend. 

18.786/VIIa. 19i.l2. sz. rend. 
4320/ 1937. M. E. 79.379/Vlla. 1932. sz. rend. 

sz. rendelet. 168. 724/VIIa. 1932. sz. rend. 
159.869/Vlla. HJ34. sz. rend. 

Anyagi jogszabályok. 
1. §. A különadó alanyai. 

Azok az adózók, akik a kereseti adóról szóló 
1922:XXIII. t. e. 1. §-ának 3. pontja (a kereseti adóra 
vonatkozó törvényes rendelkezések hivatalos összc­
állitása tárgyában kiadott 1927. évi 300/P. M. számu 
rendelet 3. §-a) értelmében az alkalmazottak ke1·eseti 
adója alá esnek, továbbá azok az adózók, akik a tár­
sulati adóról szóló 1922:XXIV. t. e. 28. §-a (a társu­
lati adó1·a vonatkozó törvényes rendelkezések hivata­
los összeállitása tárgyában kiadott 1927. évi 400/P. 
M. számú rendelet 2. §-a) értelmében tantiémadó alá 
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esnek, az államkincstár javára kiilönadót is kötele­
sek fizetni. ( 1!)30 :XL VII. t. e. 6. §.) 

Magyuázal. A kereseti adóról szóló 1\J27. évi 300/P. M. 
számú H. Ö. 3. §-a szerint az aLkalmazollak kerese ti adója alCi 
lflrtoz1k az orsi,ág terület<én lakó egyénnek ak0r belfödön, akár 
külfö ldön élő munkaadóval szemben fennálló szolgálati vagy 
munkal:>érviszonyból szá rmazó jövedelme. A tánsulali adóról 
szóló l!l2i. é,·i 400/P. M. számú H. 0. 2. §-a szerint pedig az 
igazgatóság és a fe li.igyelübizoltság tagjainak, továbbá a vá ­
lasztmányi tagokna k és a napibiztosoknak, ill ető l eg felszámolás 
esetében a fe lszámo lób izollság tagja inak ebben a minőségükben 
bármely elnevezés alall juttato ll javadalmazús,a után, tantiém­
adót kell fizetni. 

A felsorolt szem élyek lehúl az ~dd ig is fizelell alkalma­
zo ttak k ere~eti adóján, illetőleg a tantiémaclón f<'IÜl még 
k ülönradót is fizetnek. 

Nem tartoznak különadót lizelni azok, akik a keresf)ti 
adóról szóló 1927. évi :J OO/P. M. számú H. Ö. rendelkezései 
alapj:ín az alkalmazo ll1ak kerese ti adója alól fel vannak 
mentve, ne,•ezetesen: 

1. azok az alkalmazollak, akiknek a külföldi munkaarló­
lól élveze tt illetményét nem valam ely itteni pénztár, illetőleg 
a külföldinek itteni áll an dó megbízottja fiz eti s a K. H. Ö. 
3. §-árvak (2) é (a) bek. szerin! az illetmény után általános 
k ereseti adó alá es nek; 

2. a kormányzó illetményei, továbbá a z orrszággyiilés tag ­
jait e minőségükben meg ill e tő j{1randóságok (K. H. 0. 5. ~-); 

3. azok a külföldiek, akiknek adómentességét a fennáll ó 
nf'mzetközi jo 0 elvck vagy nemzetközi egyezmények biztosítják 
(K. H . 0. 5. §.); 

4. ,a m . kir. honvédség, csendőrség, vámőrség és folyam­
örség tényleges szo lgá latában álló vagy várakozási i!Jelé'kekkel 
szabadságo ll tisztjeinek, allisztjeinek és legénységének, a ka­
ton ai ill e tményeket élvező tényleges közigazgatási alkalmazot­
taknak , a r end őrség és a pé nzügyő rség allisztjeinek és legény­
ségé nek, végül az államfog'háwk, fegyházak , börtönök és, fog­
h (111aJ, örszemélyzeténel, összes S7olgálati júrandóságai (1929: 
XXIII. t. e. 6. §.). 

2. §. A kiilönadó alapja. 

A különadó alapja ugyanaz a jövedelem, amely 
után az 1922:XXIII. t. e. 14. és 17. §-a (az 1927. évi 
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300/P. M. számú hivatalos összeállítás 16., 18. és 19. 
§-a) szerint az alkalmazottak kereseti adóját, illetéi­
leg az 1922:XXIV. t. e. 28. §-a (az 1927. évi 400/P. 1'1. 
számú hivatalos összeállítás 2. §-a) szerint a tantiém­
adót kell fizetni. (1930:XLVII. t. e. 7. §-a (1) bek.). 

Magyarázat. Az alkalmazottak kereseti adója alá tartozó 
adóz ók adÓ/ailapja az adóévben élvezett fizetés , bér, zsold. díj, 
napidíj, lak pénz, szem élyi pótlék (zsoldpóllék), korpóllék, 
működési, drágaS>ági és bármi más pótlék és jutalom fejében 
vagy más egyéb címen járó állandó termé s zetű illetmény, 
továbbá a jutalék, részesedés,i jutalék, egyezmény vagy darab­
szúm szerint júró díj, napidíj , más egyéb a szolgúl::tti \'iszony­
ból, illetől eg a hivatús.szc,rü foglalkozúsból eredő változó ter­
mészetű júrandós:íg; végül a nyug~ és kcgydíjak, nevelési járu­
lékok vagy más ilyen term,és zetií nyugellátások. végkielégílé-
ek és nyugdíjmegváltások, amelyeket a .szolgálatadó, nyug­

és kegyellátási intézet, afap vagy alapítvány ad . A természet­
ben (ellátásban, röldhasználatban stb.) járó illetmények 
pénzbeli értéke a hely i vi~zonyoknak meg felelően szúmítandó 
ki. (K. H. Ö. 16. §.) 

A tantiéniadó alá eső a,dózóknak, ncvczcetescn a ré&21vény­
társasági, valamint a szövetk,cz,eli igazgatóság és f,elügyelő­
bizottság tagjainak, tová bbá a vÍllasztmányi tagoknak és a 
napibiztosokn:ik, illetőleg fe ls,zámolás esetében a fel számoló­
hizoltság tagjainak , a 1•észvénytf1rsaságok ·végrehajt.óbizottsági 
lagjainak az adóalapja ebben a minőségükben bármely elnevezés 
alatt (pl. jutalék, jelenléti dij, tiszteletdíj , köl<tségátalány, 
személyes használatra szolgáló kocs·i, gépkocsiköllségek, stb.) 
juttatott javadalmazús (T. H. Ö. 2. §), amelyet a vállala,t a 
társulati adó kivetésén ek az alapjául zolgá ló adóévet meg­
előző évben lezárt, illetőleg , ha üzleti (gazdasági) évét 
június hó 30-a elölt zárja, az adóévben zúrandó üzlet i (gazda,­
sági) év folyam:\n kiadásként elszám,olt, vagy az üzleti nyere­
~égböl a.z adóévben kifizetelt. 

A szolgúlati illetntények. ulún járó különadónak az alapja 
mind ig azonos az alkalma.zolLak kereseti adójának az alapjÍl­
val, mert mind a kél adónál egyfornuín az adóévben kifizetett 
ilynemli jö1vedclmek kerülnek adó alá. 

A lantiémek utún járó külön.adónak az alapja azonban 
nem feltétlenül azon:os a lantiémadó alapj1áva.l. A különadó 
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szempontjából különbséget ke11 lenni a tantiémek között 
aszerint, hogy a vállalat a) a zárszámadást jóváhagyó záró 
közgyűlés határozata alapján a lezárt előzö üzeti (gazdasági) 
év nyereségéből (pro rata temp-0ris), avagy b) az e,lőző üzleti 
(gazdasági) év nyereségétől és annak mikénti felhaszni.üásáló l 
függetlenül, az adóévben folyó üzleli kiadás gyanánt fizeli a 
tanliémet. 

Ehhez képest: 

a) ha a lantiém a zárszámadá t jóváhagyó záró közgyűlés 
határozata alapján a lezárt előző üzfoti (gazdasági) év nyere­
ségéből kerül kifizetés alá, egyfelől a különadó alapja, más­
felől a tantiémadó alapja egyaránt az adóév folyamán évi 
összegben egyszerre kifizetett tanliémjövedelem; ha azonban 

b) a tantiém az adóévben folyó üzleti kiadás gyanánt kerül 
kifizetés alá, a különadó a lapja az adóév folyamán kifizetett, 
rnlíg a tanliemadó alapja az adóévet megelőző évben lezárt, 
illetőleg olyan vállalatoknál, amelyek üzleti (gazdasági) é~üket 
június hó 30-a előtt zárják, az adóévben zárandó üzleti (gaz­
dasági) év folyamán kifizetett tanliém.ek együttes összege. 
PI. ha a vállalat az üzleti nyereség felosztásűtól függetlenül 
folyó üzleti kiadás gyanánt 1936. évben folytatólago,san havi 
200 P, 1937. évbern pedig havi 300 P tru1tiémet fizet,, az 1937. 
évi különadó alapja 300X12=3600 P, mlg a tantiémadó 
alapja 200 X 12 = 2400 P. 

Ha a vállalat ugyanazon személy részére folyó üzleti 
kiadás gyanánt és ezen felül még a zárszámadást Jóváhagyó 
közgyülés határozata alapján a lezárt előző üzleti (gazdasági) 
év nyereségéből is fizet tantiémet, a különadó alapja a.z adóév 
folyamán folyó üzleti ki·adás gyanánt és másfelőt az előző 
üzleti (gaztlasúgi) év nyereségéből kifizetett tarntiémek együttes 
összege, ezzel zemben a tanti,éunadó alapja egyfel ől az adóévet 
megelőző évben lezárt, ha pedig a vállalat üzleti (gazdasúgi) 
évét június hó 30-a el őtt zárja, az adóévben zúriaudó üzleti 
(gazdasági) évben üzleti kiadás gyanánt kifizetett és másfelől 
az előző üzleti (gazdasági) év nyereségéből az adóévben kifi­
zetett tantiémek együttes összege. Pl. ha a vállalat 11936. évben 
üzleti kiadásként havi ZOO P, 1937. évberu pedig havi 300 P és 
ezenkivül ,az 1937. év folyamán megtartott közgyűlés határozata 
alapján az előző üzl ti év nyere égéből egyszerre még 6000 P 
tanliémct is fizet, az 1937. é'Vi különadó alapja 30,0 X] 12 = 3600 + 0000 = 9600 P. mig az 1937. évi tantiémadó ,alapja 
200 X 12 = 2400 + 6000 = 8400 P. 

_________ 3_._§_._ A_d_ó_m_e_n_t_e_ss_ég __________ 1_1 

3. §. Adómentesség. 

Mentesek a különadó alól az alkalmazottak ke­
reseti adója, illetóleg a tantiémadó alá eső jövedelmek, 
ha azok összege az alkalmazottaknál hetenként a 30 
pengőt, illetőleg havonként a 120 pengőt, a tantiémet 
éivezöknél az évi 1440 P-öt nem haladja meg. (1930. 
évi XLVII. t. e. 7. §-ának (2) bek. és az 1930. évi 
7400. P. M. számú H. ö. 2. §-a (2) bek.·hez fíízött Ut.) 

Magyarázat. Az adómentességet a kifizetés alá kerülő szol­
gálati illetmények heti, illetőleg havi összege alapján, míg a 
tantiémek adómentessé,gét a kifizetés alá kerülő tantiémek é,ui 
összege alapján kell elbírálni. Pl. ha a szolgálati illetmény az 
év január-november hónapjai~an havi 100 P;ngő, deoem~~r 
hónapban pedig 500 P, a Januar- novcmber horuapokban k1f1-
zetell ,il letmények ,a különadó alól mentesek, ,a december hó­
napban kifizetett 500 P .azonban adóköteles és az utána járó 
különadót le kell vonni és be kell szolgáltatni. Ha a folytatóla­
gos részetekben fizetett lanliem január-december hónapokban 
havonként 100 P, ezenfelül azonban kap az adózó még május 
hónapban évi összegben egyszerre 400 P-t, bár az év 1-1 hónap­
jában ,a tantiém havonként csak 1~0 pengö_ voll, a_~ év folya­
mán ös,szesen kifizelell 1600 P tant1ém mégis adókoteles, mert 
az évi 1440 P-t meg ha !adja. 

Minthogy az alkalma_zotl~k kcres_eli adóján~! az -~~_ómcn­
tes létminimum heti 20, 11letoleg havi 80 P, m1g a kul,onadó­
núl heti 30, illetőleg havi lZO P, a heti 20 P-n fcliil 30 P-ig, 
továbbá a haYi 80 P-n felü l 120 P-ig terjedő szolgálati illet­
ménvek csakis alkalmazollak kereseti adója alá esnek. 

·A t,a,ntiémadónál ,adómentes !,étminimum nincsen, a külön-
adó alól azonban az évi 1.440 pengőt meg nem hah1dó tantié­
mek mentesek. Ha tehát a lantiém évi összege 1.440 P-t meg 
nem halad , csakis lantiémadót kell fizrlni. 

4. §. A különadó mértéke. 

t. A k ö z s z o I g á I a t i alkalmazottak az 1030 : 
XL VII. t. e. 8. §-ában megállapított adótételek sze­
rint fizetik a különadót. (4. 740/1931. M. E. sz. rendelet 
2. §-áuak (1) bekezdése, a 3.640/1932. M. E. sz. ren-
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delet 2. §-a és az 1.390/1933. l\'L E. sz. rendelet 6. 
§-ának (2) bekezdése.) 

Magyarázat. Azt, hogy kik •lekínlendők közszolgálati alkal­
mazottaknak, a jö,·edelem- és vagyonadóról szóló 1927. évi 
500. P. M. sz. Hivatalos OsszeálLítás 5. §-á.nak (1) bekezdésé­
nek 10/a pontjához fűzött utasítás (1) bekezdése szabályozza. 
(4740/1931. M . .E. sz. rendelet 12; §-ának (2) bekezdése.) 

2. Mindazok a m a g á n a I k a I m a z o t t a k 
(ideértve a városi és községi üzemi alkalmazottakat, 
továbbá az egyházi javadalmasokat is), akiknek a 
~zolgálati és munkabérviszonyból szá1·mazó jövedelme 
a heti 75 P-t, illetőleg a havi 300 P-t nem haladja 
meg, az 1930:XLVII. t. e. 8. §-ában megállapított adó­
tHelek szerint, - akiknek a jövedelme a heti 75 P-nél, 
illetőleg a havi 300 P-nél több, de a heti 125 P-t, ille­
tőleg a havi 500 P-t nem haladja meg, az 1930:XLVII. 
1. e. 8. §-ában megállapitott adótételek 50%-kat fel­
emelt összege szerint, - akiknek a jövedelme pedig 
a heti 125 P-nél, illetőleg a havi 500 P-nél több, de a 
heti 150 P-t, illetőleg a havi 600 P-t nem haladja 
meg, az 1930:XLVII. t. e. 8. §-ában megállapított 
adótételek 100%-kal felemelt összege szerint fizetik a 
különadót. (4320/ 1937. I\f. E. rendelet.) 

3. Azok a m a g á 11 sz o I g á I a tb a 11 1 é vő a 1-
k a I m a z o t t a k ideértve a városi és közséai •• i,, uzemi alkalmazottakat is - , továbbá a kereseti adó-
1·ól szóló 1927. é,·i 300. P. l\f. sz. Hivatalos Üsszeálli­
tás 3. §-a értelmében az alkalmazottak kereseti adója 
alá tartozó azok az egyházi javadalmasok, akiknek 
jövedelme a heti 150 P-nél, illetőleg a havi 600 P-nél 
több, az 1930:XLVU. t. e. 8. §-ában megállapított 
adótételek két és félszeres összege szel'int fizetik a 
különadót. (4.740/ 1931. l\f. E. l'endelet 1. §-ának (2) 
bekezdése és az 1390/ 1933. l\f. E. sz. 1·endelet 6. 
§-ának (1) bekezdése, 4320/ 1937. M. E. sz. rendelet 
1. §-a.) 
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4. Azok az adózók, akik a társulati adóról szóló 
1927. évi 400. P. M. sz. Hivatalos Összeállítás 2. §-a 
lil'lclmében t a 11 t ié m a d ó a Iá e s n e k, az 1930 : 
XLVII. t. e. 8. §-ában megállapított adótételek két és 
félszeres összege sze1·int fizetik a különadót. (4.740/ 
19:H. 1\1. E. sz. 1•e11delet l. §-ának (2) bekezdése (-s 
az 1.390/ 1933. M. E. sz. rendelet 6. §-ának (1) be­
kezdése.) 

Magyarázat. A 4.320/ 1,937. M. E . sz . rendelet sem azokra 
a magánalk.nlmazollakra, akiknek a jövedelmr a heti 150 P-t. 
illető l eg a havi 600 P-t meghaladja, s•em - az összegre való 
tekíntel nélkül - a tantiemjövedelmet élrvező adózókra nem 
vonatkozv,ín , ezek az adózók a különadót továbbra is a 4.740/ 
1931. M. E. számú és az 1.390/t 933. M. E. számú rendeletek­
kel feleme lt mértékben kötelesek fi.~etni. 

Egyébként az 1.- 4. pontok alalt emlílelt elveknek meg­
fele lö adótételeket az alábbi 5. §. tartalmazz::1. 

5. §. A különadó' tételei. 
A jelenleg érvényes rendelkezések szerint fizetendő 

különadó tételei a következők : 
I. ha a jövedelem hetenkint 30 pengőt meghalad 

Az adó összege 

Az adóalap összege I. II. 
közalkal- magánalkal-

mazottaknál mazottaknál 

P-n felül P-ig Pengő Pengő 

30 35 0.20 0.20 
35 40 0.25 0.25 
4,0 45 0.30 0.30 
45 50 0.40 0.40 
50 55 0.50 0.50 
55 60 0.60 0.60 
60 65 0.70 0.70 
65 70 0.80 0.80 
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Az adó összege Az adó összege 

Az adóalap összege 1. II. 
közalkal- magánalkal-

mazottaknál mazottaknál 

Az adóalap összege I. 1 II. 
közalkal-

1 

magánalkal-
mazottaknál mazottaknál 

P -n felül P-ig Pengő Pengő 
70 75 0.90 0.90 

P-n felül P -ig Pengő Pengő 

280 290 9.50 23.75 
75 80 1.- 1.50 290 300 10.- 25.-
80 85 1.10 1.65 300 310 10.50 26.50 
85 90 1.20 1.80 310 320 n.- 28.-
90 95 1.30 2.- 320 330 12.- 30.-
95 100 1.45 2.20 330 340 13.- 32.50 

100 105 1.60 2.40 340 350 14.- 35.-
105 no 1.75 2.70 350 360 15.- 37.50 
no n5 1.90 3.- 360 375 16.- 40.-
n5 120 2.05 3.30 375 390 17.- 42.50 
120 125 2.20 3.50 390 405 18.- 45.-
125 130 2.35 4.80 405 420 19.50 48.-
130 135 2.50 5.20 420 435 21.- 52.50 
135 140 2.65 5.50 435 450 22.50 57.-
140 145 2.80 5.80 450 475 25.- 62.50 
145 150 3.- 6.10 475 500 27.50 68.-
150 160 3.25 8.- 500 525 30.- 75.-
160 170 3.50 9.- 525 550 33.- 82.50 
170 180 4.- 10.- 550 575 36.- 90.-
180 190 4.50 n.25 575 600 39.- 97.50 
190 200 5.- 12.50 600 625 42.- 105.-
200 210 5.50 13.75 625 650 45.- n5.-
210 220 6.- 15.- 650 700 50.- 125.-
220 230 6.50 16.25 700 750 55.- 137.-
230 240 7.- 17.50 750 800 60.- 150.-
240 250 7.50 18.75 800 850 65.- 165.-
250 260 8.- 20.- 850 900 70.- 180.-
260 270 8.50 21.25 900 1.000 80.- 200.-
270 280 9.- 22.50 1.000 1.100 90.- 225.-
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Az adó összege 

Az adóalap összege 
I. II. 

közalkal- magánalkal-

mazottaknál mazottaknál 

P-n felül P-ig Pengő Pengő 

1.100 1.200 100.- 250.-

1.200 1.300 no.- 275.-

1.300 1.400 120.- 300.-

1.400 1.500 130.- 325.-

1.500 1.600 140.- 350.-

1.600 1.700 150.- 380.-

1.700 1.800 162.- 410.-

1.800 1.900 175.- 440.-

1.900 2.000 187.- 470.-

2.000 2.100 200.- 500.-

2.100 2.200 212.- 530.-

2.200 2.300 225.- 560.-

2.300 2.400 237.- 590.-

2.400 2.500 250.- 625.-

2.500 P-n felül az illetmény 10%-a. 25%-a 

2. ha a jövedelem havonként 120 pengőt meghalad : 
- -

Az adó összege : 

Az adóalap I I II. 1 Ili .. · a magán- a tantiem-
összege a kozalkal- alkalmazol- jövedelmet 

mazottaknál : taknál : élvezőknél : 

P-n felül P-ig Pengő Pengő Pengő 

120 140 0.80 0.80 2.-

140 160 1.- 1.- 2.50 

160 180 1.20 1.20 3.-

180 200 1.60 1.60 4.-

200 220 2.- 2.- 5.-

220 240 2.40 2.40 6.-

Az adó összege 

Az adóalap I. II. III. 
összege a közalkal- a magán- a tantiern-

mazottaknál: 
alkalmazot- jövedelmet 

taknál: élvezőknél : 

P-n felül P-ig Pengő 

1 
Pengő Pengő 

240 260 2.80 2.80 7.-
260 280 3.20 3.20 8.-
280 300 3.60 3.60 9.-
300 320 4.- 6.- 10.-
320 340 4.40 6.60 11.-
340 360 4.80 7.20 12.-
360 380 5.20 7.80 13.-
380 400 5.80 8.70 14.50 
400 420 6.40 9.60 16.-
420 440 7.- 10.50 17.50 
440 460 7.60 ll.40 19.-
460 480 8.20 12.30 20.50 
480 500 8.80 13.20 22.-
500 520 9.40 18.80 23.50 
520 540 10.- 20.- 25.-
540 560 10.60 21.20 26.50 
560 580 ll.20 22.40 28.-
580 600 12.- 24.- 30.-
600 640 13.- 32.50 32.50 
640 680 14.--- 35.- 35.-
680 720 16.- 40.- 40.-
720 760 18.- 45.- 45.-
760 800 20.- 50.- 50.-
800 840 22.- 55.- 55.-
840 880 24.- 60.- 60.-
880 920 26.- 65.- 65.-
920 960 28.- 70.- 70.-
960 1.000 30.- 75.-

1 
75.-

1.000 l.040 32.- 80.- 80.-
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Az adó összege : 

Az adóalap I. II. 

összege a közalkal-
a magán-

alkalroazot-
mazottaknál : taknál: 

P-n felül P-ig Pengő Pengő 

1.040 1.080 34.- 85.-
1.080 1.120 36.- 90.-

1.120 1.160 38.- 95.-
1.160 1.200 40.- 100.-

1.200 1.240 42.- 105.-

1.240 1.280 44.- UO.-
1.280 1.320 48.- 120.-

1.320 1.360 52.- 130.-

1.360 1.400 56.- 140.-
1.400 1.440 60.- 150.-
1.440 1.500 64.- 160.-
1.500 1.560 68.- 170.-

1.560 1.620 72.- 180.-

1.620 1.680 78.- 195.-

1.680 1.740 84.- 210.-

1.740 1.800 90.- 225.-

1.800 1.900 100.- 250.-

1.900 2.000 UO.- 275.-

2.000 2.100 120.- 300.-

2.100 2.200 132.- 330.-

2.200 2.300 144.- 360.-

2.300 2.400 156.- 390.-

2.400 2.500 168.- 420.-

2.500 2.600 180.- 450.-

2.600 2.800 200.- 500.-

2.800 3.000 220.- 550.-

3.000 3.200 240.- 600.-

3.200 3.400 260.- 650.-

3.400 3.600 1 280.- 700.- 1 

III. 
a tantiem-

jövedelmet 
élvezőknél : 

Pengő 

85.-
90.-
95.-

100.-
105.-
UO.-
120.-
130.-
140.-
150.-
160.-
170.-
180.-
195.-
210.-
225.-
250.-
275.-
300.-
330.-
360.-
390.-
420.-
450.-
500.-
550.-
600.-
650.-
700.-
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Az adóalap I. AI z adóII~sszegle III. 

összege a közalkal- a magán- a tantiem-

mazottaknál. alkalm~zot- jövedelmet 
· taknal : élvezőknél : 

P-n felül P · p ' 

3.600 
-1g engó Pengő Pengő 

4.000 320.- 800.- 800.-

4.000 4.400 360.- 900.- 900.-

4.400 4.800 400.- 1.000.- l.000.-

4.800 5.200 440.- 1.100.- l.100.-

5.200 5.600 480.- 1.200.- 1.200.-

5.600 6.000 520.- 1.300.- 1.300.-

6.000 6.400 560.- l.400.- 1.400.-

6.400 6.800 600.- 1.500.- l.500.-

6.800 7.200 650.- 1.625.- 1.625.-

7.200 7.600 700.- I. 750.- 1. 750.-

7.600 8.000 750.- 1.875.- 1.875.-

8.000 8.400 800.- 2.000.- 2.000.-

8.400 8.800 850.- 2.125.- 2.125.-

8.800 9.200 900.- 2.250.- 2.250.-

9.200 9.600 950.- 2.375.- 2.375.-
9.600 10.000 1.000.- 2 500 · .- 2.500.-
10.000 P-n felül az illetmény 

10%-a. 25%-a 25%-a 
I. II. III 

1930: XLVII. 4740/1931 M. 4740/193l M 
t. e. 8. §-ának E. sz. rende- E. sz. re~de~ 

(1) bekezdése. let l.§-ának(2) let 1. §-ának 

4.740/1931 M. bekezdése. (2) bekezdése 

Jogforrások: E._ rendelet 2. 1390/1933 M. 1390/1933. M. 

§-anak (l)be- E. sz.rendelet E. sz. rende-

kezdése. 6. §-ának {l) let 6. §-ának 

1390/1933. M. bekezdése. (1) bekezdése. 

E. sz._rendelet 23.000/1933 23.000/l933 _ 

6. §-anak (2) P. M. sz. ren- P. M. sz. r en-

bekezdése. delet 6. §-a. delet 6. §-a 
4.320/1937. 

M. E.sz.rend. 

19 
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A kereseti adóról szóló 1927. évi 300. P. M. számú 
hivatalos összeállítás 18. §-a, valam1nt az alkalmazol: 
tak ki.ilönadójáról szóló 1930. évi 7400. P. M. számu 
hivatalos összeállítás 3. §-a szerint az adófokozatokat 
meghaladó jövedelemtöbbletek esetében a jövedelem -
tekintet nélkül a többlet összegéi'e - a magasabb adó­
tétel alá esik, aminek következménye, ho~y a maga­
sabb adótétel gyak1•an eléri, sőt meghalndJa azt a 
jövedelemtöbbletet, amelynek alapján a magasabb 
adótétel alkalmaztatott. 

Hasonló esetekre a jövedelem- és vagyonad~1·ól 
szóló 1927. évi 500. P. M. számú hivatalos összeálhtás 
22. §-ának (2) bekezdése akként intézkedik, hogy 

a magasabb fokozatok alkalmazásánál a magasabb 
fokozat alkalmazásával járó adótöbblet nem lehet 
nagyobb mint a fokozatot meghaladó jövedelem fele." 

Az alkalmazottak kereseti és különadójánál az 
adótételek merev alkalmazásából eredő méltányta­
lanságok measziintetésc é1•dekében n 18. 786/VJla-
1932. sz. é 1~59.869/Vlla-1934. sz. pii. min. rendele­
tek megengedik, hogy a jövedelemadónál érvényes 
t·endelkezés é r t e l e m s z e r fi I e g az alkalmazottak 
kereseti adójánál és különadójánál is alkalmaztassék. 

6. §. Az adótételek alkalmazása. 

A szolgálati illetmények után já1•ó kiilönaclót 
éppen úgy kell kiszámítani, mint az alkalmazottak 
kereseti adóját. 

Erre vonatkozólag a keres ti adóról szóló 1927, 
évi 300. P. M. számú Hivatalos, Összeállítás „19. §-? 
és az ahhoz fi.ízölt Végrehajtási Utasítás a kovetkezö 
rendelkezéseket tartalmazzák: 

1 Ha. valaki az illetményét naponként kapja meg, vagy ~z 
illetménye napokra van megúllapitva s azt l~etenk~1~l kapja 
me" az adót az egy hétre járó illetmény utan megallapilott 
té.tcl' ,zerint , ha pedig félhavonkénl kapja meg, az adót az egy 
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hónapra járó illetmény után mcgállapíloll téLel felével kell 
kiszámítani és levonni. 

Ha valamely munkás ugyanattól a munkaadótól ugyanarra 
a hétre kétféle munkabért, nevezetesen órabért vagy napibérl és 
akkordmunkabért vagy darabszám szerint megállapított munka­
Lért kap, akkor ezt a kétféle munkabért össze kell vonni és a 
heti aclóskála szerint kell ia z adótételt mcgúll'apílani. 

Ha valamely munkú a hetenként pénzben kifizetell munka­
béren felül bizonyos időközökben (pl. háromnaponkénl, h eten­
ként, havonként) élelmiszereket vagy tüzelöanyagot is kap, 
akkor a természetbeni járandóságok egy hétre eső mennyisé­
gének helyi forgalmi értékét hozzá kell adni a pénzben kifize­
lell helibérh cz és az együlles összeg után a het i munkabérekre 
vonatkozó adóskúla szerint kell az adóléLclt megállapllani. 

2. Ha a he ti vagy havi illetmények több hétre, ilJetöleg tobb 
hónapra együllesen fizettetnek ki, az adót a1., egy hétre,, illető­
leg egy hónapra cső illetmény ul:'.m júró adótétel megfelelő 
szorzata szerint kell kiszámítani iis levonni. 

Ezt a rcndelkczé5l olyan cselckben kell alkalmazni, amiko1 
az illetmény szabály vagy megállapodás szerint heti vagy havi 
részletekben esedékes, azt azonban bármilyen okból egyszerre 
hosszabb időtartamra fizetik ki. Az, hogy a kifizetés előre vagy 
pedig utólagosan történik , ennek a rendelkezésnek az alkal­
mazása szempontjából közömbös. Ilyen esel pl. az, ha a tiszt­
viselő több hónapon át külföldön tartózkodik, ahonna11 vissza­
térve, több hónapra júró illetményét egyszerre veszi fel. 

Ha az alkalmazol!. illetményének egy bizonyos össz;egét 
fizetési clöleg címén előre és egyösszegben olyan fellélcl mell ell 
kapja kézh'-!z, hogy nzt meghatározoll &zámú he ti vagy havi 
részletekben az esedékes illetmén,yből Ievonj:.i.k, akkor az ilyen 
feltétel mellcll kifizetett fizetési előlegböl ne1n kell az adót 
levonni. Az ezután kifizetett illetményn ek heti vagy havi C'sonka 
részlcloiböl :i.zonban nem ennek a tén)·leg kil'izeLett csonka 
összegnek megfelelő adótételt. hanem a fizetési elő legtérilmény 
hozzáadás:'tval Lcljes összegre kiegészített illclr:1énynek meg­
fclolő adótételt k,cJI levonni. 

A végkiclégil.ése-k ~s nyugdíjmegwáltúsok az adótétel alkal­
mazása szicmpontj:íból szintén havi összegekre bonta11dók fel 
és az egy hónapra cső ös,zeg ut[rn járó adólélelnek megfelelő 
5.zorzala szeri, l kell a vrgkielég.ílés, illelőlcg nyugdfjmcgvi,!lás 
osszegéből lc·vo11andó adót kisz:'tmitani. Az adólé1el megállapí­
tása céljából ki kell sziimilani, hogy a végkielégítés, illetőleg a 
nyugdfjmegváltiis fejéb en kifizclcll öss,zcg hányszor,osa annak 
a havi illetménynek, illelöleg nyugdíjnak. amely az illető alka!-



22 6. §. Az adótételek alkalmazása 

mazollat, illetőleg nyugdíjast legutoljára megillette és amely­

nek alapján a végkielégítés, illetőleg a nyugdijmegváltás össze­

gét megállapították. 
3. Ha a havi illetmények félhavonként fizcllP.tnek ki , az. 

egy hóra eső illetmény után júró adótétel zerinl kiszámított 

adóösszegnek felél kell levonni. 
4. Ha valakinek heti vagy havi illetménye nincs, hanem 

összes illetményeit havi részleteknél hosszabb idöközhkben 

kapja (negyedévenként, félévenként, évenként stb.). az egyszerre 

kifizetett illetmény annyi részre osztandó fel, ahány hónap a:.. 

illető időszakban foglaltatik és az adót az egy hónapra e ő 

összegektől járó adólélclek megfelelő többszörösével kell ki­

számítani . 
Ez a rendelk0~és olyan esetre vonatkozik, ,amidőn az alkal­

mazottnak az illető szolgálati vagy munkabérviszonyból kifo­

lyólag csakis valamely hosszabb időtartamra megúllapítolt és 

negyedéven ként. vagy ennél nagyobb időközökben esedékes 

illetménye ,·an, heti vagy havi részletekben esedékes ille tménye 

azonban ebből a szolgúlati v.agy munkabérvi szonyból kifolyólag 

nincsen. Pl. egy uradalmi intézőnek évi készpénzilletménye 

1600 P, to,·ábbú konvenció, úllattartús, három kat. hold föld­

ha ználat és termé zctbeni lakás. A pénzbeli illetményt és ,a 

kenyérmagvakat negyedévenkénl, a tüzelöszerekel évenként 

egyszerre kapja kézhez, a többi természetben élvezett illetmé­

nyének pedig nincsen~k egymástól elvúlaszthaló részletei. Föl­

téve, hogy az említett tennészetbeni illetmén)'cknek helyi értéke 

évi 3200 P-re becsüllelell, akkor az intéző évi összilletménye 

4800 P, amelynek egy hónapra esö ré ze 400 P. ennek az adó­

fokozat szerint 5 P 8Q fillér kere eti adó, {illetőleg 8 P 70 fill. 

különadó) felel meg. Az adót a készpénzilletményböl kell le­

vonni. Az egy negyedre egyszerre kifizetett összegből tehát 

három hónapra eső, vagyis háromszor 5.80 = 17 P 40 fillér 

kereseti adót (illetőleg húromszor 8 P 70 = 26 P 10 fil l. külön­

adót) kell levonni . 
5. Ha az adózónak a havonként V'lf,'Y hetenként rendszere­

sen kifizetendő illetménycin kívül olyan illetményei is vannak, 

amelyeket a fcnnúlló szabályok vagy mcg:'11lapodások alapján 

uegye<lévenként, félévenként, esetleg l-venkénl kap meg {pl. 

lakúspé117 .. pótlékok, julalrk stb.), ezeket a j:'irandóságokat a 

heti vagy havi illelményeklől elkülönitve és úgy kell adó alú 

vonni, mintha az egyszerre kifizetett illetmény egy hóra eső 

k i.i.lön illetmény volna. 
Ennek a rendelkezésnek az alkalmazásával Kell megadóz­

tatni az emliletl járandós::igokon kívül a természeth<:n kiszol-
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gáll~t~_ll élehniszerek~el~, ruházati_ cikkeknek, tiizelöany.agnak a 

helyi aUagos forgalmi ertékkel k1számítoll összegeit is abban 

az ~selben, ~13, ezek a természetbeni illetmények nem heti vagy 

ha~1 menny1scgben, hanem negyed-. fél- vagy egészévi meny­

ny1ségb;n allapllta_Uak meg, ill~töleg azokat szabúly 'vagy meg­

állapodas szennt ~lyen . mennyiségben kell kiszolgáltatni. Ha 
pedig egyszerre lobb ilyen illetmény kerül kifizetésre pi a 

lakpénz és működési pótlék, akkor ezeket ös5ze kell' vo;mi 

és az együll_es összegből kell a megfelelő adótételt levonni. 

.... Ha_ ped1? valame,ly hó~apban két vagy esetleg több olyan 

kulon 11letm_cny válik e~e~_ekessé, amely külön illetmények 

~gy hónapnJ1! nosszabb 1dotartamra szólnak, ezeket a kü1ön 

11l etmény~k_?l ?.k~~r __ is össze kell Yonni, ha nem ugyianarra, 

hane~ kulonb~z? 1d~t?rtam:a szóln~k, példf111l a~ egyik negyed­
tSvenkent, a mas1k felevenkent esedekes illetmény. 

6. A darabszámra dolgozóknál, nemkülönben ,az akkord­

munká~?k n~I a l'.avonként kifiz;leU _összes illetményt egy hó­

napra J<1ró 11letmenynek kell tek1ntc111 s az adót a havi illetmé­

nyek után járó adótételek szcriut kell stitm[Lani és levonni. 

H? az~nba1! a munk_a~ér kifizetése hetenként vagy kétheten­
kent tortén1k, a heti 11letményck ulún járó ,adótételeket kell 
alkalmazni. 

~a1 az emlile~t illetmény (munkabér) kifizetése nem ha­

v?nkent'. l~a~e1_n btzon_ros ~11ennyiségű munka elvégzése után 

valtozó. 1~okozo~ben turtémk, akkor az egy-egy hónap tartama 

alatt k1f1zetctt ilyen munkabérek együttes össz,egéböl kell . 
me~felelö adótételt levonni . a 

. Nincs azonban semmi akadúlya annak sem, sőt cé!szerű 
1s, ha . a munkaadó minden egyes il~•e11 munkabér kífizeté5e 

al}-alm:ival levon abból olyan adórészl!'tet, amennyi az előző 
honapban az egész hónap Lartamúra levont auóösszegnck arány­

lag _megfelel: a hónap folyamán kifizf'lett utolsó munkabérből 
Pc-ll1g levon.1a azt az, adókülönbözetet, amennyivel a hónap 

foJ)'.am~_n levo1~t adóreszletek együttes összege keveseLb, mint 

az dleto mnnkas részére a hónap tartama alatt kifizetett mun­

kabfr,,k együttes összege után járó adótételnek az összeo-e. 

Ilyen módon elk~rülhetö az, hogy a munkaadó a hónap végón, 

vagy utolsó nap.1_~inak egyikén kifizetett munkabérből arány­

talanu.r na.~. adóoss_zeget legyen kénytelen levonni. Ugyszintén 

elke_r~lheto 1gy az 1s, hogy pl. ha a munkás .a hónap utolsó 

nap.1a1ban nem szúllit.ia a munkaadónak a várt munkát akkor 

a_ i_nunkaadónak nem nyilik alkalma a hónap folyamán már 

kifizetett munkabérek után járó kereseti adót levonni amely 

Psetben kénytelen lenne azt egyelőre a sajátjából befiz~tni. · 
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Ha pedig a munkaa dó a h óna µ végén a zt állapilaná meg, 
hogy a darabszámra vagy akk ordban dolgozó munkása részére 
a hónap fo lyamán ki fi zetett munkabérek egy üttes összege a 
8-0 P- t, ill etőleg a 1.20 P-t nem haladja meg, akkor a h óna p 
fo lyamán levont adórészleteket a hónap végén vissza téríti a z 
ill e tő m unkásnak. 

7. Ha vala mely a lk a lnrn zo ll (mun kás) ugyanabban a hó­
naJ,ban heti és havi munkabért ka p, akk or a hónap fol yamán 
ki fize tett heti és havi munkabér ek együ.tt es összege uhin a havi 
ill etmények utá n járó adó téte lek szerint kell az adót kiszámí­
tani és levon ni . 

A tantiémek után fizetendő kiilönadó megállapí­
tásánál az egy évre eső összes járandóságot 12 részre 
kell osztani és az egy rész után a h a v i jövedelmekre 
megállapított adótétel tizenkétsze1·es összegét kell le­
vonni és beszolgáltatni. (1930:XLVII. t. e. 9. §-ának 
(2) bekezdése.) 

1:1.agyairázat. Pl. egy igazgatósúgi tag az üzleti nyereségből 
éYi összegben 2.400 P ta nti émet ka p. A 2.400 P 1/12-ed része 
200 P, m ely összeg ntCrn a havi skála s zerint járó adótétel 4 P . 
Ennek 12-szeresét, vagyis 48 P-t kell különadó címén fiz etni. 

Eljárási szabályok. 
7. §. Az adó levonása és a Jeyont adó beszolgáltatása. 

A szolgálati illetmények és tantiemjövedelmek 
után fizetendő különadót az 1922:XXIII. t. e. :l0. 
§-ában (az 1927. évi 300/P. M. számú hivatalos össze­
állítás 36. §-ában) szabályozott módon a munkaadó 
köteles levonni és az államkíncstá1·ba beszolgáltatni. 
(1930:XLVII. t. e. 9. §-ának (1) bekezdése.) 

Erre a rendelkezésre való tekintettel a munkaadó 
a ke1·eseti acló1·ól szóló 1927. éYi 300/P. M. számú hi­
vatalos összeállitás 36. §-ának (3) bek. szerint a kü­
lönaclónak az adóköteles .jövedelemből való le,·onásá­
él'l és beszolgáltatásáél't is szavatol. 

Al'I'a nézve, hogy ki tekintendő munkaadónak 
és ki alkalmazottnak, a kereseti acló1•ól szóló 1!l27. 
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l;vi :100. P. M. sz. Hivatalos Összeállítás 36. §-ának 
( 1) bekezdéséhez fűzött Utasítás ( 1) bekezdése a kö­
vetkező 1·endelkezéseket lai•talmazza: 

1. munkaadónak tekintendő minden olyan ter­
mészct('s személy vagy jogi személy ( vállalat, társu­
lat, egyesület, hatóság, erkölcsi közület stb.) , aki, ille­
tőleg, amely pénzben vagy más javakban megállapított 
dí.iazásért szolgálati vagy munkabérviszonyban álló 
alkalmazottat tart; 

2. alkalmazottnak tekintendő az olyan te1·mésze­
tes személy, aki valamely munkaadónál pénzben vagy 
más javakbau megállapított díjazásél'l akár előre 
meghatározott vagy bizonytalan időtartamra, akár va­
lamely munka elvégzésének időtartamára terjedő szol­
gálati vagy munkabérviszonyban áll. Ilyen viszony­
ban csakis természetes személy állhat, jogi személy 
azonban nem. Ilyenek a különböző elnevezésíí állá­
sokban alkalmazott és szellemi, frásbeli, kezelői, fe!­
iigyelői stb. teendőket végző tisztviselők, hivatalno­
kok, továbbá a küfönbözij elnevezésű szolgálati ,·agy 
munkabérviszonyban álló és testi munkát ( ~setleg 
egyéb munkát is) ,·égző munkások, eselédek vagy 
szolgák. 

A kereseti adóról szóló 1927. évi 300.'P. ~J. 
számú hivatalos összeáUítás 49. §-ának (1) bekczdé· 
sében foglalt rendelkezések módosításával az alkal­
mazottak kereseti adó,iát, valamint külön adóját 
mindeuk01· legkésőbb annak a hónapnak a 25. 
napJáig kell beszolgáltatni, amelyben a levonás tör­
tént. Ha a levonás a hó 25-ike után történt, az adó­
kat a következő havi adókkal e~yiitt kell beszolgál­
tatni (4740/ 1931. M. E. rend. 4. §-a). 

A levont különadó brszolgállatására vonatkozú 
eljá1·ási szabályokat a pénziigyminiszte1· rendelettel 
állapítja meg. (1930:XLVII. t. e. 9. §-ának (3) hek.). 
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I. 

E felhatalmazás alapján az eljárási szabályokat az 
1930. évi 7400 P. M. sz. H. Ö. 4. §-ának (3) bekezdéséhez 
fűzött Végr. Utasítás a következőképpen állapította meg: 

(1) Az alkalmazottak különadója a kereseti adóról 
szóló 1927. évi 300/ P. M. számú H. Ö. 49. §. ( 1Í bekezdé­
sének a 4740/ 1931. ,M. E. számú rendelet 4. §-ával tör­
tént módosítása következt,ében az illetmény kifizetésekor 
válik esedékessé, ugyanakkor vonandó le az illelmény­
böl és mindenkor legkésőbb annak a hónapnak 25. nap­
jáig szolgáltatandó be, amelyben a Je,·onás történt. Ha a le­
vonás a hó 25-ike után történt, az adókat a következő 

havi adókkal együtt kell beszolgáltatni. 
(2) A munkaadó az alkalmazottak különadóját ha­

vonként, az alkalmazott:ik kereseti aidójával egyidejíileg 
és egy jegyzékkel ugyanahhoz a községi előljárósághoz 
(városi adóhivatalhoz) köteles beszolgáltatni, amelyhez az 
alkalmazottak kereseti adóját tartozik beszolgáltatni. 

(3) A l;:özségi elöljáróság (városi adóhivatal) az alkal­
mazottak különar:lóját é5 annak pótlékát* az adóbeszedési 
naplóban kiiliin has:'ibokh:rn vételezi be és az alkalma­
zottak kereseti adójáról vezetett adóféíkönyvnek erre a 
célra nyitott két külön hasábjában könyveli. 

(4) A községek (városok) kötelesek a aá!uk befolyt 
kiilönadót a heti szállítások alkalmával a m. kir. adóhiva­
tal szállilmány1 letéti számlája javára beszállitani, feltün­
tetve a befizetési jegyen külön tétel alall az alkamazottak 
különadójának összegét. 

(s) Az állami, lön1ényhalósági és közsrgi (városi) ha­
tóságok és hivatalok, továbbá az úllami üzemek** köte­
lesek az általuk levont különadókat havonként közvdk­
nül a rájuk néne illetékes m. kir. adóhivalal11ak, a szé­
kesfővárosban a kerületi adófelügyelőségnek szállílmányi 
letéti számlája javára beszolgáltatni. 

(o) A m. kir. adóhivatal (kerületi adól"eliigyelöség) 

* Lásd a (9) bekezdést. 
**" 168.724/Vlla. 1932. sz. pü. min. rendelet. 

7. §. A különadó beszolgáltatása 27 

köteles a területén levő és illetmények számfejtéslét ellátó 
állami, törvényhatósági és községi (városi) hatóságokról 
és hivatalokról, továbbá az állami üzemekről** nyilván­
tartást vezetni és abba a beszállítoH összegeket havon­
ként bejegyezni és annak alapján a szállításokat ellen ­
őrizni. 

(7) A tanliémek után fizetendő különadót köteles a 
társulat az 1.440 pengőt meghaladó tantiémekről készített. 
jegyzék csatolása mellett, legkésőbb a közgyülésl kövel<'.í 
30-ik napon a társulati adójának kivetésére illetékes rn. 
kir. adóhivatalnak, a székesfővárosban pedig az V-a. ker. 
m. kir. adófeli.igyclőségnek szúllílmányi letéti számlájára 
befizetni. A jegyzékben a l:mtiémet élvező ne,1ét, állását. 
a részére megállapított lantiém összegét és az ezután járó 
különadót kell feltiintetni. Az egy naptári évnél (12 hó­
napnál) hosszabb, vagy annál rüvidebb üzleti évre, évi 
összegben egyszerre kifizetett tantiémjárandóságok után 
járó különadó kiszámításánál az üzleti évre eső tantiémel 
annyi részre kell feloszlani, ahány hó11ap az illető üzletév­
ben foglaltatik és az egy rész 11 bín a havi jövedelmekre 
megállapított adótrteleknek annyiszorosát kell befizetni, 
ahány hónap az illető üzlelóvben foglaltatik. Ha pedig a 
lantiem nem egyszerre, hanem az év folyamán folytatóla­
gos részletekben kerül kifizetés al:í, a kifizetett részletek 
után járó különadó a közgyűlés idöpontjától fi.iggellenül, 
a kifizetést követő hónap 15. napjáig fizetendő be. Ha a 
tantiémjárandóság egy része évi összegben egyszerre, 
másik része pedig folytatólagos részletekben kerül ki fize­
tés alá, a kiiJtönadó kiszámítására és befizetésére a követ­
kező szabályok az irányadók: 

a) egyfelől az évi összegben egyszerre, másfelől a 
folytatólagos részletekben kifizetés als kerülő tantiém­
járandóságot évközben elkülönítve kell adó alá vonni; 

b) a folyta lólagcs részletekben kifizetés alá keri.ilii 
lantiém után járó külön::i.,dó mPgállapításánál a kifizelett 
lanliémjárandósá.got annyi részre kell feloszlani, ahány 
hónap abban az időszakban foglaltatik, amelyre a kiifizetés 

*~· 168.724/VUa. 1932. sz. pii. min . rendelet. 
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történik és az egy rész után a hcwi jövedelmekre megálla­
pított :idótételnck annyiszorosát kell levonni és beszolgál­
tatni, ahány hónap van az illető időszakban; 

e) az év folyama alall ugyanaz0n személy részére évi 
összegben egyszerre, másfelől folytatólagos részletekben 
kifizetett tantiémjár::mdóságokat decemher hó folyamán 
összesíteni kell, s ha a tantiémek együttes összege ntán 
járó különadót az év közben teljesített befizetések nem 
fedezik, a különbözetet a leszámolás adatait fellüntető 
külön illetményjegyzékkel, december hó 2O-ig póllólag 
kell befizetni. 

(s) A m. kir. adóhivatal (V-a. kerületi adófelügyelü­
ség) köteles a tantiémek után járó különadónak a befizeté­
sét is megfelelően nyilvántartani és ezen nyilvántartás 
alapján a társulati adó kivetése során a különadó pontos 
befizetését ellenőrizni. 

(0) Az ( 1) és (1) bekezdésekben kitűzött befizetési 
határnapok elmulasztása cst' tében a különadót késedel­
mesen beszállító munkaadó a késedelem minden egész 
vagy megkezdett hónapjár~ a késedelmesen befizetett ösz­
s:1.eg 0.5 %-át* ) tartozik póllék dímén bPllzetni. 

(10) Ila a munkaadó az :1lkalmazollak kiilönaclójút 
kellő időben nem fizeti be, úgy a községi előljúróság (vá­
rosi adóhivatal), illetőleg a m. kir. adóhh:.ital (kerületi 
adófelügyelő ég) a fizetési határidő letellét követő 8 na­
pon belül köteles a munkaadót vétív mellett kézbesített 
felhívásban felhí\'ni, hogy az nlkalmuzoltak külön:idóját 
8 napon belül fize -- se be. Amennyiben a munkaadó az al­
kalmazottak kiilönadóját a felhívásban kitűzött hatúridőn 
belül sem fizetné be, úgy azl tőle - újabb felhívás mel ­
lőzése mellett - Viégrehajtás útján be kell szedni. Ila a 
munkaadó az illetményjegyzékel sem küldie be, úgy a 
községi elöljáróság (városi adóhivatal), illetőlc,g a m. kir. 
adóhi,·atal (kerületi ::idófelriigyelőség) köteles a kereseti 
adóról zóló 1927. évi 3OO/ P. M. számú hivat::ilos össze­
állítás 49. ~-ának megfelelő alkalmazása mellett az alkal­
mazollak különadójának összegét a munkadónál folyta-

*) 700/1\J37. M. E, szúmú rendelet 1. § -a. 
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tott vizsgálat útján haladéktalanul megállapítani s a meg­
állapított adónak végrehajtás útján való beszedéséről gon­
doskodni. 

(11) A m. kir. adóhivatal köteles a községek (városcik) 
által beszállítotl, valamint a nála közvetlenül befolyt kü ­
lönadókat az egyenesadó alnaplóban „alkalmazottak kü­
lönadója" felírással ellátott külön hasábban bevezetni és 
a heti szállítások alkalmával a többi egyenesadóbevétellel 
együ tl a pénzügyigazgatóság egyenesadó bevételi számlája* 
javára átutalni. Az alkalmazottak különadóját a szám­
fejtőkönyvben ugyanolyan címen havonként sommásan 
kell elkönyvelni és a lerovás alapján a könyveléssel egy­
idejűleg szaporodásba is hozni. A szaporodásba hozo1t 
összeget a havi változási jegyzékbe fel kell venni, a köz­
Slégi változási jegyzékbe azonban nem. 

(12) A községi előljárósá'g (városi adóhivatal) az al­
kalmazottak kereseti adója lerovásának ellenőrzése alkal­
mával mindenkor az alkalmazottak különadója lerovásá­
nak és beszedésének a helyességét is köteles ellenőrizni. 

(13) A m. kir. adóhivatal egyéb külszolgálattal kap­
csolatban évenként legalább egyszer köteles a községnél 
(városnál) ellenőrizni, hogy az alkalmazottak különadój.1 
minden munkaadótól és minden adóköteles alkalmazott 
után beszállíllatott-e. Az alkamazottak kereseti adójáról 
vezetett adófőkönyveknek az alkalmazottak különadójára 
vonatkozó részét a m. kir. adóhivatal a községi :1d{}fő­

könyv felülvizsgál:'isakor számszakilag feliilvizsgálja és 
záradékolja. 

(14) Az állami, törvényhatósági és községi (városi) ha­
tóságokat és hivatalokat, továbbá az állami üzemeket** a 
m. kir. adóhivatal köteles évenként legalább egyszer -
és pedig a székhelyén kívül levőket a községi aclófőkönyv 
leruvási részének fpJülvizsgálatával egyid,~jüleg - ell-:!n­
iírizni abból a szempontból, hogy az alkalma:i.ollak illet­
ményeiből levon:rndó ktreseli, rokkantellátási és külön ­
adót helyesen vontfrk-e le és szállították be. 

* 79.379/Vlia. 1932. sz. pü. min. rendelet 2. §-únak (2) 
bek. 

**) 168.724AVila. 19312. sz. pü . min. rendelet. 
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.II. 

Az illelményjegyzékek benyujtására nézve a 4740/1931. 
M. E. számú rendelet 5. §-a a kövelkező rendclkezések,~t 
tartalmazza: 

(1) Az alkalmazoltak illetmény jegyzékeit mindenkor 
az adókkal egyidejűleg havonk•ént kell beszolgállatni. 

(2) Az illetmény jegyzékek beszolgáltatására kitüzött 
haláridőt a m. kir. adóhivatal azokra a mnnikaadókra 
nézve, amelyeknél az illetményjegyzéknek egyidejű be­
szolgáltatása nehéz égekbe ütk•öznék, akár eset,mként, akár 
Yisszavonásig 8- 15 nappal meghosszabbíthatja. Ez az en­
gedély azonban az adók beszolgáltalúsára kitűzött határ­
napot nem érinti. 

(3)A pénzügyigazgalós:ígok megengedhetik, hogy az 
iUetményjegyzéket azok a munkaadók, akiknek legalább 
100 alkalmazottjuk van, e ak. negyedévenként, azok a 
munkaadók pedig, akiknek 500-nál több alkalmazottjuk 
rnn, csak negyedévenként, esetleg c'>ak. félévenként ké­
szítsék el é szolgáltassák be. 

(4) A pénzügyigazgatóság engedélyt adhat arra nézve 
is, hogy az illetményjegyzékeket esetleg csak egy példány­
ban mutassák be. 

(5) Ennél nagyobb kedvezményeket csak a pénzügy­
miniszter engedélyezhet. 

(6) Az ill lmény jegyzékek benyujtásárn adott kedvez­
mény bármikor visszavonható, ha azt a kincstár, illetőleg 
a község érdeke, illetőleg az adó befolyá~ának biztosílá~a 
szükséges é tenné. 

(7) A kereseti adóról SLóló 1 g27. évi 300/P. M . .s1.úmú 
hivatalos összeállítás 49. §-ának ( 1) bekezdéséhez fűzött 
utasítás ( 1 )-(3) bekezdései, valamint az ennek a Lekez­
désnrk alapján az illetményjegyzékek be:,zolgáltatás:íra 
adott eddigi összes kedvezmények hatályon kivi.il helye,:­
tetnek. 

Ma~yarúzat. Minthogy II különadót ::: munkaarló az alka l­
mazol t illetményéből a kifizetéssel egyidejüleg levonja, a kincs-
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tárnak II különadó követeléséhez való joga általában az illet­
mfoy kifizetésének napján, vagyis akkor következik be, amj­
kor a munkaadó --, mi11t a kincstár pénzbeszedője - ezt az 
adót a reú rótt kölelezeltség alapján az alkalmazottól beszedi, 
vagy ha nem is szedi be, de ahhoz joga le11ne . Ehhez képest 
a kincstárnak a különadóhoz való joga akkor is az illetmény 
kifizetése napján nyilik, meg és a különadó a kifizetés napján 
vúlik esedékessé, ha a rtifizetés a1. illetmény esedékességét kö­
vető időben történik. Kivétel e tekintetben a, zárs ✓.ámadást jó­
vúhagyó közgyűlés határozata alapján a 1-ezúrt előző üzleti 
(gazdasúgi) év nyereségéből (pro rata temporis) évi összegben 
c-gy~zerre kifizetett tanliémek után járó különadó, amelyre a 
kincst:írnak a követelési joga a tényleges kifizetés idejrre való 
tekintrt nélkül a közgyűlés napján nyílik meg s a közgyűlés­
től szúmítoll 30 napon belül fizetendő. Az előző üzleti (gaz­
dasági) év nyereségétöl függetlenül, n adóévben üzleti kiadás­
ként, folytatólagosan kifizetés alá kerülő tantiémek az-onban 
r.1ár :iz illetményekhez hasonlítanak, ezért az ilyen folytató­
lagos kifizetés alú kerülő tantiémek után járó különadóhoz a 
kincstár joga éppen ugy a kifizetés napjún nyilik meg, mint 
az illetményeknél. 

Ha ugyanazon személy részére folytatólagos részletekben 
kifizetés alú kerülő tantié.mjúrandóságok havi összege a 120 
P-t, az évi összegben egyszerre kifizetés alá kerülő tantiém ösz­
szege pedig az 1.440 P-t külön-külön meg nem haladja, a havi 
120, illetőleg az fvi 1.440 P-t meg nem haladó tanliémjáran­
dóságok után évközben nem kell az adót levonni és beszol­
g:íltatni. llven esetben december hóban le kell szúmolni é5 ha 
az év f'oly.amán kifizetett tantiémek egJiittes összege az 1.440 
P-t meghaladja, december 20-ig kell az ndót befizetni. PI. ha 
egy ignzgalósúgi tag, az év folyamún 100 P-s havi részletben 
összesen 1.200 P, ezenkívül még május, hóban évi össwgben 
egyszerre 300 P tantiémet kap, a tantiérnjárnndóságok' után 
évközbcn nem kell a különadót befizetni, hanem csak december 
hónaphan, mégpedig legkésőbb 20-úi.g, kell az t.2GO-r300=1.500 
P utún járó különadót beszállitani. 

Az ugyanazon személy részére egyfelől évi összegben egy­
szerre, másfelől folytatólagos részletekben kifizetett tantiém­
júrandóságokat az év végén összesíteni kell, hogy az adótétel 
progres zivitása érvényesülhessen. Az egyes részletek után év­
közben befizetett s az év végén összesítelt tautiémjárandóságok 
után a progresszív adótétel alkalmazása mellett kiszúmitott 
adóösszegek között mutatkozó kül'Önbözeteket december 20-ig 
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pótlólag be kell fizetni. Pl. ha egy igazgatósúgi tag az év fo­
lyamán 200 P-s havi részlelekbc-n folytatólagosan összesen 2400 
P-t, ezenkívül mújus hónapban évi összegben egyszerre még 
3.600 P tanliémet is kap, a havi 200 P után le kell róni ha­
vonként 4 P-t, összesen -!8 P-t, az évi 3.f>OO P utún pedig a 
közgyűléstől szúmítolt 30 napon belül 3.800: 12 = 300 P-re eső 
9 P 12- zcrcsét, Yagyis 108 P-t, összesen Lehát 156 P külön­
adót. Decembl!r hóban azonban össze íteni kell az év folya­
m,m kifizetell összes tantiémet, vagyis 2.400+3.600=6.000 P. 
Ennek az adója 6.000: 12=&00 P után járó 22 P X 12=264 P. 
~finthogy évközben csak 156 P-t rótlak le, a különbözetet ké­
pező 108 P-t december hó 20-ig pótlólag be kell fizl'lni. 

A munkaadó az alkalmazottak illelményeiből levonl kü­
lGnadót az alkalmazottak kereseti adójának a célj:tira kél pél­
dányban Yezetett ille tményjegyzékben külön hasútba köteles 
bevezelni. A tantiémek ntún fizetentlő kü lönadóról azonban a 
vúllalat az alkalm3zotfak keresli adójára és különaclójára vo­
natkozó illctményJegvzéktöl elkülönflve, e célrn szolgáló külön 
illetményjegyzéket tartozik vezetni. 

A kereseti adóról szóló 1\-)27. évi ,300/P. l\•1. szúmú fi. 0. 
36. §-ának (3) bekezdésében foglalt rendelkezéseknek megfele­
lően a tantiémek után fizetendő különadóról vezetett illetmény­
jeoyzék is két példányban kés21ítendö. A músodpéldCtnyt a vál­
lalat két évig köteles megőrizni s az eilenör:'.Ö közegeknek bár­
mikor felmutatni. 

Az illetmények ulá11 járó kereseti adór:1 és különadóra vo­
natkozó illetményjegyzéket, valamint a levont különadót ::i ke­
reseti adóval és ez utóbbi után járó rokkantell:ítási adóval 
egyiill a munkaadó üzletének helye szerint illetékes községi 
előljárós:íghoz (drosi adóhivatalhoz), míg a tan tiémek után 
júró különadóról vezetett ill etményjegyzéket a m. kir. ad-.íhi­
vatalhoz kell megküldeni, s póstatakarékpénztár útján ugyan­
oda kell közvetlenül beszállítani a levont különadót is. A tan­
tiém után júró különadót a községi előljáróságnál (városi adó­
hivatalnál, adószámviteli osztúlynál) fizetni nem lehel. 

Minthogy a különadó teljes egészében az úllamkinestárt 
illeti, a község az alkalmazottak illetményei u tán nála befizetett 
különadót teljes egé zében köteles a m. kir. adóhivatal (adó­
felügyelöség) szállítmányi letéti szúmlújá ra beszúllita ni. Az 
idegen községben laJ,ó alkalmazottak illetményéből levont külön: 
adót a lakhelv szerint ill etékes községi elöljárósághoz átutalm 
nem szabad. Amennyiben tehát a K. 11. 0. 4 7. §-a szerint az 
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idegen helyen lakó alkalmazottak kereseti adója a lakhely 
szerint illetékes községnek átutalandó, az átutalás a különadó 
nélkül csakis az alkaJmazottak kereseti adójára történhetik. 

Minthogy az alkalmazottak különadóját a 4740/M. E. 1931. 
számú rendeJet 4. §-a szerint mindenkor legkésőbb annak a 
hónapnak 25-ik napjáig kell beszolgáltatni, amelyben ,a levon:'.ls 
történt, az idézett, 4740/M. E. 193,1. számú rendelet 5. §-ában 
foglaltakra való tekintettel a pénzügymirniszter 1112.900/193,J. 
számú rendelete hatályon kívül helyezte mindazokat a ked­
vezményeket, amelyeket a munka•adók az illetményjegyzékek 
benyujtásúra kaptak. Azok a vúllalalok tehát, amelyekre az al­
ka lmazottak nagy számánál fogva az illetményjegyzékek min­
den hónapban való kiállítása nagy megterhelést jelen.tett, újból 
folyamodhattak az illetményjegyzékek nagyobb időközökben 
való henyujtásának engedélyezéséért. A pénzügyigazgatósá,g há­
rom, illetőleg hat hónapnál nagyobb kedvezményeket nem en­
gedélyezhet, ennélfogva a vállalatoknak azokat a kérelmeit, 
amelyek nagyobb kedvezményre irányultak, a pénzügyminisz­
térium hírált:i el 

A 122.499/193,1-Vlla. és 125.415/1931-Vlla. számu pénz­
ügyminiszteri rendeletek pedig az illelményjegyzékck kiállítá­
sára nézve azt a könnyilést e11t:edélyezték, hogy a~ alkalma­
zottak szüle tési helyét és évét, továbbá az összes illetményeikel 
egyenlő havi részletekben élvező alkalmazottak illetményeinek 
nemenként való részletezését minden egyes alkalmazottnál az 
illetményjcgyzékbe évenkint rendszerint csak egyszer és pedig 
január havában, évközben ellenben csak akkor kell bevezetni, 
amidőn az alkalmazol[ szolgá latba lép, av~gy illetményvá!tozás 
Lört,énik. 

A különadó elszámolúsail és könyvelését a pénzügyminisz­
ter az 193'1. évi 16.147. szúmú körrendeletével szabályozta. 
Eszerint: 

A m. kir. adóhivatal a községek (városok} által beszá!litott 
különadót és pótlékát, valamint az adóhivatalmíl közvellenül 
1,efolyt adót esetenként a szá ll ílmúnyi letéti naplóban „alkal­
mazottak külön adója" felírússal ellátott has:.íbokban vételezi 
IJe, a heti átulalús alkalmúval pedig az egyenesadó alnaplóban 
ugyancsak külön nyilnndó ha ábokban szúmolja el. Az egyenes­
adó a lnaplóban a, tökét és pótlékot külön kell választani, 
egyéb részletezés azonban. itt nem szükséges. A l,erovásl :, 
számfcjtőkönyvbcn hetenként kell elkönyve lni és pedig a köz-
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ségek (v:í rosok) últal besz:í llílolt adól a k özségi számlá n, a 
l. özvetlen ül befolyl összegeket ped ig a számfejlökönyvbrn 
sommásan kü lön, lapon. 

A pénzügyigazgatósági s zámvevőség a k iilöna dót és pótlé­
ká t az egyenesadó fők ön yv lerovúsi részének üresen hagyott 
hasábjaiban könyveli s a n ól l egkésőbb min den hó 5-ik nap já ig 
az „:í llami egyenesadók h avi eredménykimuta tása" llyo mtat­
vány felhasználásával k ülön eredményk imuLal:íst küld a pénz­
ügyminiszteri számvevőség egyenesadó- és jövedéki csop0rtjá­
n ak. Az ered ménykim ulatús az 1930. évi 19.059. szúm ú pénz­
ügym in isz teri rendelet (P . K. 1930. L'Vi 6. sz.) 1. pontjába n 
foglaltak fi gyelembevételtl vcl úllí la ndó össze. 

8. §. A különadó átvállalásának tilalma. 

Az 1930. évi XLVII. t. e. 1·endelkezései szerint 
fizetendő különadó kizárólag az alkalmazottat ( nyug­
díjast) , illetve a tantiém élvezőjét terheli. A munkaadó 
(nyugdíjintézet) annak viselésére akko1· sem kötele.s, 
ha az alkalmazottra (nyugdíjasra, tantiém élvezőjére) 
kivethető adókat szel'ződés vagy alapszabályok sze-
1•int, vagy más alapon egyébként viselni tal'toznék. 

Ha a munkaadó ezt a különadót mégis magára 
,·állalja, az átvállalt különadót sem az általános kere­
seti adó, sem a társulati adó alapjából nem von­
hatja le. (1930. évi XLVII. t. e. 10 §-a.) 

A különadóról szóló 1930. évi 7400. P. M. számú 
hivatalos összeállítás 5. §-ához fűzött Utasítás szedni 
tehát a m. kir. adóhivatal (keriileti adófeliigyclőség) 
a kereseti adó, illetőleg ,tál'sulati adó kivetése során 
köteles ellenőrizni azt is, hogy a munkaadó a kiilön­
adót az annak fizetésére kötelezett já1•andóságaiból 
levonta-e avagy pedig azt magára vállalta. Abban az 
esetben, ha a munkaadó az alkalmazottak kiilönacló­
ját magára vállalta, köteles cg)·úttal meggyőződni 
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ar1•ól is, hogy az átvállalt adc, a kereseti, illetőleg tá~•­
sulati adó alapjához hozzáaclatott-e és esetleg az aclo­
alapot megfelelően helyesbíteni. 

l\lagyar~ut. A lörvény m egad ja a l eh e lősége l ana, hogy :1 
kü lönadó :'1Lv:Hlalásá t a munkaa dó 111.egtagadhassa még olya11 
esetekb en, is, h a erre egyébként magánj ogila g kötelezte magá l. 
Az olya n munkaadó,, ak i ennek ell enére m agára vállalj a a 
kü löna dót és összes vagy egyes a lk,a lmawllaíl a z adó terhe a lól 
mentesíti , kölclezellség nélkü l Ld jesít fi ze tés l alk:llmazotlja 
helye tt, amil a törvény önk éntes adománynak, a júnd ék nak te­
kint. Ennek megfelelően az :í lv[11la lt adó a munkaadó ke.reseti 
vagy l~1 rs11l a ti adójú nak a kivetésénél nz adóalapból le nem 
vonh a tó. (Tö rvény jav. rész letes indok olús, 10. §.) 

Büntető 
és vegyes rendelkezések. 

9. §. Büntető rendelkezések. 

Adócsalást követ el az a munkaadó, aki az illet­
ményjegyzékbe tudva valótlan adatokat állit be, 
amelyek az adó me"t•övic1ítt~sére alkalmasak, vab'Y 
abból az adó meg1•ö;idítésél'e irányuló szándékkal 
adatokat kihagy, vagy a levont adót nem szolgál­
tatja be. 

Az adócS'alás miatt kiszabható szabadságvesztés­
büntetésen felül minden esetben mellékbüntetésként 
kiszabandó pénzbüntetés a veszélyezteti adó cgysz<:­
•·esétől nyolcszorosáig terjedhet. (1930:XLVII. t. e. 
11. §. a.) 

Az adócsalás vétsége és bűntette miatt az el,iál'áS 
annak a kir. törvényszéknek hatásköt·ébc és illeté­
kességéhez ta1•tozik, amelynek tc1·ülctén a veszélycz-



letett adótartozás megállapításá1•a jogosult m. kii·. 
adóhivatal székhelye van. (1920:XXXll. t. e. 11. §-a, 
1927. évi 600/P. M. sz. H. ö. 150. §-a és az 1930. é,·i 
7400. P. M. sz. H. Ö. 6. §-ának (2) hck.-hcz Hízött Ut. 
(1) bek.) 

Adócsalás esetében a kir. törvényszék nem mint 
jövedéki büntetőbiróság, hanem mint l'cndcs biintető­
bíróság ítélkezik, ennélfogva a közvádat nem a pénz­
iigyi hatóság, hanem a kir. ügyészség képviseli. (1920: 
XXXII. t. e. 12. §-a, 1927. évi 600/P. M. sz. H. ö. 
151. §-a és az 1930. évi 7.400 P. M. sz. H. ö. 6. §-ának 
(2) bek.-hez füzött Ut. (2) bek.) 

A m. kir. adóhivatal a nyomozás eredményéhez 
képest gondoskodik a különadó kivetésél'ől és elő­
irásáról, azután az iratokat a pénzügyigazgatósághoz 
terjeszti fel, amely a veszél:yeztetett vagy meg1·öviditett 
adó összegének kitüntetésével megteszi a fel.jelentést 
az illetékes kir. ügyészségnek. Adócsalás esetében a 
különadót elő kell imi, mégpedig az alkalmazottak 
külön adó.iáról vezetett főkönyvben annak a munka­
adónak a terhére, aki a különadót levonni és befizeh1i 
elmulasztotta. (1930. évi 7.400. P. M. sz. H. Ö. 6. 
§-ának (2) bek.-hez fiizött Ut. (2) bek.) 

A feljelentést mellőzni kell, ha az adócsalás is­
mérvét is ma~ában foglaló cselekményt vagy mulasz­
tást annak elkövetője még a felfedezés előtt a ható­
ságnál beismerte és az adó veszélyeztetett összegének 
kétszeresét önként befizette. {1920:XXXII. t. e. 9. §-a, 
1927. évi 600/P. M. sz. H. ö. 148. §·a és az 1930. évi 
7.400 P. l\f. sz. H. Ö. 6. §-ának (2) bck.-hez fiizött Ut. 
(4) bek.) · 

A kiszabott pénzbiintetés előh-ását, elkönyvelését, 
behajtását és biztositását a közadók kezeléséről szóló 
törvényes rendelkezések szabáh'ozzák. (1930. évi 
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7.400 P. M. számú H. ö. 6. §-áuak (2) bek.-hez füzötl 
Ut. (2) bek.) 

10. §. Pótadó kivetésének tilalma. 

A különadó után semmiféle pótadó kivetésének 
nincs helye. (1930:XLVII. t. e. 8. §. (2) bekezdése.) 

Magyarázat. A különadót a rokkantellátúsi adó alapj:'1hoz 
hozzászúmilani nem l<:het és sem a póllékjellegü adók alapjául 
nem ve·hetö, sem az önúlló alapon kivelelt önkormúnyzali 
adóknúl vagy mús közszolgúllatúsoknúl szúmít:1si alapul nem 
szolgúlhat. 

11. §. Életbelépés. 

Az 1930:XLVII. t. e. II. fejezetének rendelkezé­
seit a szolgálati illetmények után .iáró különadól'a v?­
natkozólag az 1931. évi _januá1• hó l-én vagy azutau 
esedékessé váló, a tantiémek után já1·ó külön adó1•a 
vonatkozólag az 1931. és 1932. évben kifizetésre ke-
t•iilő illetményekre, illetőleg tantiémekre, , 

az 1931. évi 4.740 M. E. számu rendelet 1. §-aban 
felemelt adótételeket az 1931. évi szeptember hó l-én 
vagy azután escde>kessé váló illetményekre, 

az 1933 évi 1.390. M. E. számn l'Cndelet 6. §-ának 
(1) bekezdésével ismét felemelt adótételek"t az 19~::S. 

évi március hó l-én, vagy azután esedékessé való 
illetményekre, 

az ·1937. évi 4.320 M. E. sz. rendelet 1. §-ával 
leszállitott adótételeket az 1937. évi junius hó 30. 
napja után esedékessé váló s z o I g á I a ti illetmé­
nyekl'e kell alkalmazni. 

Ezekből a rendelkezésekből é1·telemszeriileg kö­
ntkezik, hogy a megállapitott időpont~kban es~é­
kes .iárandóságok után a megállapitott telelek szermt 
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.iál'ó adót azokban az esetekben is be kell fizetni, mni· 
k01• a .fárandóság még az esedékesség előtt ko1•ábban 
kifizettetett. 

A különadót (eltérően az 1930:XLVII. t. e. és a 
3.540/ 1932. l\l. E. sz. rendelet intézkedéseitől) t o­
v á b b i re 11 de I k ezé s i g kell fizetni. (1.390/ .M:. E. 
1933. sz. 6. §-a.) 
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